疫情影响，该募投项目涉及的部分进口研发材料和设备交货延迟，项目达到预定可使用状态的时间

延期至 2022 年 12 月；本次募投项目延期系公司基于审慎投资决策，同时，受新型冠状病毒肺炎疫

情影响，募投项目的施工进展有所滞后。根据募投项目当前实际情况，为维护公司及全体股东的利

益，经审慎考量，将“超高纯砷化氢、磷化氢扩产及办公楼（含研发实验室）建设”、“新能源、

新光源、半导体行业关键配套装备和工艺开发配套生产力提升项目”的建设期分别延长至 2022 年 12

月、2022 年 12 月。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

2020 年 8月 31 日，本公司召开第二届董事会第十五次会议和第二届监事会第七次会议，审议通过了

《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保募集资金投资项目建设

及公司正常经营的前提下，使用额度最高不超过人民币 75,000 万元的暂时闲置募集资金进行现金管

理（包括但不限于定期存款、结构性存款、银行理财产品等），投资产品应当符合安全性高并满足

保本要求，使用期限不超过 12个月，自公司股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。在前述额度

范围及使用期限范围内，资金可以循环滚动使用。截至 2021 年 6月 30 日止，公司未到期的募集资

金结构性存款及存单等理财产品余额 56,538.29 万元。

上海正帆科技股份有限公司 2021年半年度报告

53 / 178

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情

况

2020 年 8月 31 日，本公司召开第二届董事会第十五次会议、第二届监事会第七次会议，审议通过了

《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意使用超募资金 14,000 万永久补充流动资

金。公司监事会、独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐机构对公司本次使用部分超募资金永

久补充流动资金无异议。

募集资金结余的金额及形成原因
尚未使用的募集资金存放于公司募集资金专户、以七天通知存款及定期存款的形式进行存放和投资

或委托投资于银行保证收益型、保本浮动收益型理财产品并进行管理。

募集资金其他使用情况

2021 年 1月 18 日召开第二届董事会第十八次会议和第二届监事会第九次会议，审议通过了《关于公

司增加募投项目实施主体及实施地点的议案》，同意公司募投项目“超高纯砷化氢、磷化氢扩产及

办公楼（含研发实验室）建设项目”（以下简称“气体扩产项目”）新增公司全资孙公司铜陵正帆

电子材料有限公司（拟定名）（以下简称“铜陵正帆”）作为实施主体并对应新增募投项目实施地

点。

上海正帆科技股份有限公司 2021年半年度报告

54 / 178

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 201,591,427 78.59 -3,123,723 -3,123,723

198,467,704

77.38

1、国家持股

2、国有法人持股 2,381,817 0.93 -173,400 -173,400 2,208,417 0.86

3、其他内资持股 145,920,850 56.88 -2,950,323 -2,950,323 142,970,527 55.74

其中：境内非国有法

人持股

81,037,161 31.58 -2,190,323 -2,190,323 78,846,838 30.74

境内自然人持股 64,883,689 25.30 -760,000 -760,000 64,123,689 25.00

4、外资持股 53,288,760 20.78   53,288,760 20.78

其中：境外法人持股 53,288,760 20.78   53,288,760 20.78

境外自然人

持股

0

二、无限售条件流通

股份

54,908,573 21.41 3,123,723 3,123,723

58,032,296

22.62

1、人民币普通股 54,908,573 21.41 3,123,723 3,123,723 58,032,296 22.62

2、境内上市的外资

股

0

3、境外上市的外资

股

0

4、其他 0

三、股份总数 256,500,000 100 0 0 256,500,000 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2021 年 2月 22 日公司首次公开发行网下配售股 2,656,023 股上市流通，详见公司于 2021 年

2 月 8日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上海正帆科技股份有限公司首次公

开发行网下配售限售股上市流通的公告》（公告编号：2021-004）。

上海正帆科技股份有限公司 2021年半年度报告

55 / 178

战略投资者在首次公开发行中获得配售的股票数量为 7,267,051 股，均为有流通限制或限售

安排的股票，截至报告期末战略投资者配售的股票参与转融通出借数量为 1,063,900 股，该部分

股票登记为无限售股票。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期

增加限

售股数

报告期

末限售

股数

限售原因
解除限售日

期

首次公开发行网

下配售获配股份

股东

2,656,023 2,656,023 - - 首次公开发行

网下配售限额

2021-02-22

合计 2,656,023 2,656,023 - - / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 11,773

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） /

截止报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） /

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表